Intrat în literatura de specialitate sub sintagma „rotativa guvernamentală”, sistemul chemării alternative la guvernare al celor două partide amintite, poartă în discursul contemporan sau imediat ulterior denumirea de „alternarea partidelor” (Take Ionescu); „rotațiunea partidelor” (Nicolae Filipescu); „alternanțele partidelor” (I. G. Duca); „rotativă” (N. Iorga, Constantin Argetoianu).

*

Imediat după venirea sa în țară ca domnitor, pe 10/22 mai 1866⁵, Carol I a instituit guverne de coaliție, alcătuite din diferite grupări liberale și conservatoare, care s-au dovedit însă incapabile să ofere stabilitate politică. Principele Carol credea, la vremea respectivă, în soluția cabinetelor de coaliție, sperând într-o mai bună înțelegere a liderilor politici, care să renunțe la idei și pasiuni contradictorii⁶.

Din 1895 până în 1914, funcționarea mecanismul alternanței („rotativei guvernamentale”)⁹ dintre cele două partide de guvernământ s-a caracterizat printr-un echilibru perfect.

*

Menținerea stabilității politice, prin pârghiile permise de Constituția țării, a fost unul dintre dezideratele constante ale domniei lui Carol. În mesajului pentru deschiderea Corpurilor Legiuitoare din 15/27 noiembrie 1866, el afirma că „numai cu acest preț (al stabilității politice, n.n.) vom putea ridica prestigiul autorității, vom introduce sincera și leala respectare a instituțiilor, a libertății bineînțelese, a legalității și a drepturilor tuturor”¹⁰.

GIURESCU, Fundația pentru Literatură și Artă „Regele Carol II”, București, 1939, p. 26.

¹¹ *Ibid.*, p. 137.

¹² STELIAN NEAGOE, *Memoriile Regelui Carol I al României de un martor ocular*, II (1869-1875), Editura Scripta, București, 1993, p. 140.

În acele momente, domnitorul era îndemnat de tatăl său, prințul Carol Anton, pe 29 martie/10 aprilie 1871, să se mențină ferm pe poziție, să elimine instabilitatea politică din țară: „trebuie să rezisti până la cea din urmă limită posibilă și ajuns la acel punct extrem, vei cere garanții ca din acel moment să înceapă o perioadă de stabilitate, căci a rămâne clătinat în dreapta și în stânga ca o slabă trestie și a depinde de bunăvoința fiecărui ministru nu e o pozițiune pentru un Hohenzollern”¹³.

Misiunea pe care Carol și-o asumase acceptând tronul României, îi amintea des de responsabilitățile pe care trebuia să le îndeplinească în calitate de conducător al țării. Într-un mesaj adresat Adunării Deputaților, la data de 1/13 iunie 1871, Carol afirma: „căci este timpul, după atâtea infructuoase încercări, să răspundem odată la dorința cea mai importantă a țării, care este stabilitatea; pe un tărâm fără consistență și totdeauna agitat nu se poate ridica ceva durabil”¹⁵.

Formarea guvernului conservator Lascăr Catargiu promitea stabilitatea atât de dorită de domnitor, care îi scria tatălui său, pe 17/29 iunie 1872: „se simt în fiecare zi foloasele unui guvern stabil care singur poate chezașui progresele și să ducă țara la înflorire. Atitudinea leală și sinceră a ministrului-președinte Catargiu a paralizat agitația partidelor, cu atât mai mult [cu cât] nu mai au chestiuni arzătoare de exploatat”¹⁶. Sau câteva luni mai târziu, pe 18/30 noiembrie 1872: „Catargiu merită toată recunoștința pentru purtarea sa sinceră și marile servicii aduse. Nici nu-ți poți închipui cât de mult i-a folosit țării stabilitatea”. Aceasta nu presupunea excluderea opțiunilor de altă culoare politică, ci doar asigurarea echilibrului între partidul de guvernământ și opoziție: „firește că opoziția e și ea acum, ceea ce-i chiar folositor, dar ea nu mai poate decreta ministerele (guvernele)”¹⁷.

Carol a fost permanent preocupat de respectarea Constituției și de îndeplinirea misiunii cu care fusese investit de poporul său. Într-un mesaj adresat Adunării Deputaților pe 10/22 iunie 1876, Domnul afirma: „vă pot asigura la rândul meu că, pururea străin luptelor de partid, nu am în vedere decât

¹³ *Ibid.*, p. 174

¹⁴ *Conservatorul*, I, 130, 30 mai 1901, p. 1.

¹⁵ *Cuvântările regelui Carol I*, I, p. 123.

¹⁶ *Memoriile Regelui Carol I al României*, II, p. 237.

¹⁷ *Ibid.*, p.

Dar eu nu am chemat „Opoziția [Unită]”, care era răspunzătoare de dezordini, ci pe oamenii devotați mie, care au fost totdeauna corecți, ca [Theodor] Rosetti, P. P. Carp, prințul Știrbei etc.[junimiștii]”²².

În corespondența sa către Fritz von Hohenzollern, Carol I amintea, pe data de 10/22 iunie 1891, despre necesitatea intervenției sale în soluționarea disputelor politice dintre partide: „din cauza disensiunilor partidelor situația politică internă este destul de grea și de aceea, mai mult ca niciodată, este nevoie de prezența mea ca să pot interveni în orice clipă”²³. În același sens, Carol I se exprima într-o scrisoare către regina Elisabeta, din 16/28 februarie 1892: „dar ochiul meu ager va trebui să vegheze, mai mult ca niciodată, ca pasiunile dezlănțuite să nu devină un pericol (pentru țară, n.n.)”²⁴.

¹⁸ *Cuvântările regelui Carol I*, I, p. 230.

¹⁹ *Ibid.*, p. 99.

²⁰ STELIAN NEAGOE, *Memoriile Regelui Carol I al României de un martor ocular*, IV (1878-1881), Editura Machiavelli, București, 1994, p.

El guverna strict parlamentar și totuși exercita o foarte puternică influență, nu numai asupra mersului afacerilor externe, ci chiar asupra politicii din lăuntru a țării”³³.

Nicolae Iorga analizând domnia lui Carol I considera că acesta s-a adaptat realităților politice românești și a încercat să le folosească în scopul acelu

²⁸ *Timpul*, 21, 43, 25 februarie (9 martie) 1899, p. 1.

²⁹ CONSTANTIN BACALBAȘA, *Bucureștii de altă dată*, II (1885-1900), Editura Ziarului „Universul”, Soc. Anonimă, București, 1928, p. 249.

³⁰ IOAN SCURTU, *Istoria românilor în timpul celor patru regi (1866-1947)*, I, Editura Enciclopedică, București, 2004, p. 167.

Motivele înlocuirii partidului aflat la guvernare cu cel din opoziție pot fi multiple și de naturi diferite. Puteau ține strict de aspecte ale guvernării (dificultățile adoptării bugetului, de exemplu) sau puteau fi legate de crize interne de partid (uneori provocate, alteori doar speculate de rege). Pe 7/19 ianuarie 1899, Carol I îi comunica principelui Ferdinand astfel: „am făcut cunoscut partidului liberal că aștept de la el ca până la 1 aprilie să dea mie și țării un buget echilibrat. Dacă ei, din cauza discordiei, nu sunt în stare să facă asta, atunci trebuie ca opoziția conservatoare să împlinească această datorie”³⁵.

Carol I contribuia și el la scăderea popularității partidului de guvernământ, în unele situații. Un exemplu îl constituie schimbarea guvernului din 1901, despre care regele menționa într-o scrisoare către Maria de Flandra, din 15/28 februarie 1901, că: „de luni de zile am determinat o criză ministerială latentă în partidul conservator, [care] s-a scindat în două grupuri, care se luptau pentru putere [...]. Deoarece el (P. P. Carp, n.n.) a fost doborât printr-o intrigă a tovarășilor săi de partid i-am chemat pe liberali și am dizolvat Camerele”³⁶.

Regele Carol I utiliza formule de adresare, de tipul „guvernul Meu” în Mesajul Tronului către Corpurile Legiuitoare, rostit cu ocazia deschiderii sesiunilor parlamentare sau în răspunsurile către Adunarea Deputaților sau Senat, cu diferite ocazii. De exemplu, în răspunsul adresat Adunării Deputaților din 14/26 decembrie 1897, regele afirma: „nu mă îndoiesc că dumneavoastră veți da tot sprijinul guvernului Meu și veți lua îndeaproape cercetare diferitele legi supuse la dezbaterile dumneavoastră, astfel ca sesiunea actuală să fie bogată în lucrări folositoare pentru Statul român”⁴¹.

El nu cunoștea decât cele două partide clasice”⁴². Regele schimba guvernul liberal pentru a menține regimul constituțional și pentru a păstra un echilibru între cele două formațiuni politice ale țării. Într-o scrisoare către Maria de Flandra, din 2/15 ianuarie 1910, Carol menționa: „după părerea mea, ar fi de dorit ca liberalii să câștige în următoarele alegeri, ca să aducă un sânge proaspăt în arterele vieții politice. Este întotdeauna dăunător când într-un stat constituțional un partid dispune de putere prea multă vreme”⁴³.